
 
 

 
X    COPIA 

 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  64  del  Reg. 

 

Data 03/05/2022 

 
OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE D I  CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE 
MERCATALE (CANONE UNICO PATRIMONIALE) - CONFERMA 
TARIFFE ANNO 2022. 
 
 

 
L’anno duemilaventidue il giorno Tre del mese di Maggio alle ore 12:40 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di 

legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                                  Totale 4 1 

 
 
 
Risultano assenti i signori: Ass.re Scalisi 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 



Proposta dell'Area Economico Finanziaria n. 15 del 28/04/2022   
 

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la 
disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che 
sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni; 

 RICHIAMATA la disciplina inerente il nuovo Canone Patrimoniale di Concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e canone mercatale (c.d. Canone Unico  Patrimoniale), contenuta nei commi da 816 a 
847 dell’ art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

RICHIAMATA  la deliberazione del  Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale  n. 04 
del 31/07/2021 con la quale è stato approvato il regolamento  per  la disciplina del Canone Patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone Mercatale (c.d. Canone Unico 
Patrimoniale) con decorrenza dal 1^ gennaio 2021. 

VISTA : 
- la deliberazione di Commissario Straordinario n. 31  del 06.12.2012  con  la quale – ai sensi dell’art. 63 del 
D.Lgs. 15/12/1997, n. 446 è stato approvato il Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP) e determinazione del relativo Canone. 
- la deliberazione di Commissario Straordinario n. 32 del 06.12.2012  con  la quale  è stato approvato, da 
ultimo, il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto delle pubbliche 
affissioni. 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 
2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 
conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di 
variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe»; 

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono stabilite 
le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, modificabili in base a 
quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge; 

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente 
recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 
aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece approvata dal 
Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone deve 
intendersi attribuita alla Giunta Comunale; 

PRESO ATTO della proposta di tariffe, sulla base dell’obiettivo di garantire invarianza di gettito e ritenuta 
tale proposta pienamente rispondente alle esigenze di questo Comune; 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 
28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 
l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive  modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento.»; 
 
VISTO  il D.L del 30/12/2021 n. 228, convertito con modificazioni con la legge n. 15 del 25 Febbraio 2022, che 
differisce il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti locali al 31 Maggio 2022 ed altresì 
autorizza l’esercizio provvisorio di cui all’art.163 del TUEL fino al predetto termine del 31 Maggio 2022; 



VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 05 del 
31/07/2021 di approvazione delle tariffe e dei coefficienti moltiplicatori del Canone Unico Patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per l’anno 2021; 

VERIFICATO che la popolazione residente al 31/12/2021 era inferiore a 10.000 abitanti per cui le 
tariffe  standard e le tariffe base risultano le seguenti: 
- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro; 
- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro; 

RITENUTO quindi necessario confermare le tariffe del Canone Patrimoniale di Concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria e canone mercatale (c.d. Canone Unico Patrimoniale) a decorrere dal 01 gennaio 
2022; 

VISTA  la Legge del 27 dicembre 2019 n. 160( legge di stabilità 2020) 
VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.; 
VISTO  Il Regolamento Comunale di Contabilità   
VISTO  lo Statuto comunale;  
VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 

 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERI: 
 

1) per le motivazioni, espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, di confermare le tariffe e i coefficienti moltiplicatori per l’anno 2022 del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, come da prospetto allegato che in uno alle 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, così come approvate per l’anno 
2021; 

2) di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2022; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Ufficio tributi per i provvedimenti di 
competenza.  

4) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente; 

5) di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, 
della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44.   

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA             IL PROPONENTE 
               F.to  Rag. Antonina Casella      F.to  Dott. Antonio Stroscio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  
legge 213/2012; 
 

E S P R I M E  
 
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE          FAVOREVOLE 
Floresta 28/04/2022           Il Responsabile del Servizio 
          F.to   Rag. Antonina Casella 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE            FAVOREVOLE 
Floresta 28/04/2022        Il Responsabile del Servizio 
          F.to   Rag. Antonina Casella 
 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 

con modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 
e diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale ,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 
 

   Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

          F.to  Dott.ssa Stefania Finocchiaro                       F.to Giuseppe Calabrese 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X  è pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 04.05.2022 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 19.05.2022 con il nr. cron. 305 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X]  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 03/05/2022    Il Segretario Comunale 
                                                F.to  Dott.ssa Stefania Finocchiaro        

   


